153. HERACLEUM. Fructus compresso-planus,  
marginatus. Semina 5-ftriata: 3 dorsali-  
bus, 2 margini dilatato contiguis; vittis  
dimidiatis, clauatis, coloratis: vallecularum 4, commissurae 2. Corollae difformes,  
subradiantes: petalis inflexo-emarginatis.

(*Heracleum Hoffm. Petala subaequalia virescentia: lacinulâ apicis latâ crenatâ. Vittae commissurales apice carinam non attingentes. Sphondylium Hoffm. Petala radiantia alba: lacinulâ apicis acutâ integrâ. Vittae commissurales apice ad carinam coeuntes.*)

559. HERACLEUM *sibiricum*.

*Synonyma adde: H. pinnis bijugis, foliolis remotiusculis finuato-lobatis obtusis utrinque fructibusque obcordatis glabris, flosculis uniformibus virentibus. Sprengel umb. rar. n. 42 et synon. umb. in mem. soc. bot. ratisb. a. 1818. p. 51.*

Hoc non solum in Sibirîâ, sed et per omnem Rossiam abundare refert *Gmelinus in praefatione ad Flor. sib. tom. 2. p. XXIII*; nostri autem, quod delineata et descripta in *Florâ sibiricâ* ipsissima planta est, nil nisi *varietas minus latifolia atque hispida videtur H. flauescens (Besser galic. n. 345. Schultes obs. p. 55. Hoffm. umb. ed. 2. Vol. 1. p. 144. H. angustifolium Jacq. austr. 2. 1. 173. Wahlenberg carp. n. 272)*, cui iterum peraffine est *H. angustifolium Linnaei*, adhuc minore hispiditate, pinnis superioribus admodum elongatis subintegerrimis, radiis umbellularum magis elongatis et corollis magis virentibus dignoscendum. *Fructus* nullam mihi inter haec diagnoseos constantem notam suppeditare visi sunt; nec delineata et descripta apud *Hoffmannum umb. ed. 2. Vol. 1. p. 143. t. 1. B. f. a. b* *H. sibirici* femina his ullatenus repugnant. Nullum ex dictis esse potest *H. flauescens Willden. in Linn. spec. 1. p. 1421 (excluso synonymo Jacquini)*, ob flores radiantes, ex mente *Sprengelii (prodr. p. 12)* ad *H. sphondylii* varietates *angustifolias* referendum. Aequè diuersum est *Heracleum* illud, ab incolis Sibiriae maxime orientalis inter cupedines habitum (*сладкая трава* i. e. herba dulcis Russorum. *Gmel. sib. 1. p. 213. n. 29 et praefat. ad. 2.*

p. XXIII), cui tribuuntur a *Gmelino* caules saepe orgyales, folia subtus albido-pilosa, involucella longitudine umbellulae et corollae albae; planta hucusque haud satis nota, H. Sphondylio affinibusque propior. Ad H. pyrenaicum hanc trahit *Sprengel umb. rar. sub n. 44*, vix tamen recte.

558\*. HERACLEUM *asperum*.

H. foliis inciso-lobatis serratis acutis, supra scabris, subtus pubescentibus; umbellis radiantibus, fructibus orbiculato-ellipticis scabriusculis.